
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 3 luglio 2017, n. U00247

Approvazione dell'Atto Aziendale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria S. Andrea.

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



IL COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Sant’Andrea.  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;  

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modifiche; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’Organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche; 

 

VISTE: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: 

“Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e 

Regione Lazio ai sensi dell'art.1, comma 180, della Legge 311/2004”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 149 del 6 marzo 2007 avente  ad oggetto: 

“Presa d’atto dell’Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell’art. 1, comma 180, della 

legge n. 311/2004, sottoscritto il 28 febbraio 2007. Approvazione del “Piano di 

Rientro”; 

 la legge 23 dicembre 2009, n. 191 ed, in particolare, l’articolo 2, comma 88, che prevede 

il mantenimento della gestione commissariale per la prosecuzione del Piano di Rientro, 

secondo Programmi Operativi coerenti con gli obiettivi finanziari programmati, 

predisposti dal Commissario ad acta; 

 la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 con la quale è stato 

conferito al Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, Dott. Nicola 

Zingaretti, l’incarico di Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente Piano di 

Rientro dai disavanzi nel settore sanitario della Regione Lazio, secondo i Programmi 

Operativi di cui all’art. 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i.; 

 

VISTI:  

 la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e successive modificazioni, concernente Istituzione 

del Servizio Sanitario Nazionale; 

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente: “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 

e successive modificazioni” modifiche ed, in particolare, l'articolo 3, comma 1 bis, ai 

sensi del quale le Aziende Sanitarie devono disciplinare la propria organizzazione ed il 

proprio funzionamento con Atto Aziendale di diritto privato nel rispetto dei principi e 

dei criteri previsti dalle disposizioni regionali;  

 la legge regionale 6 giugno 1994, n. 18 “Disposizioni per il riordino del servizio 

sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e 

successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali 

e delle aziende ospedaliere” e successive modifiche;  

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



IL COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 

 

 

 il Decreto del Ministro della Sanità e del Ministro dell’Università e della ricerca 

scientifica e tecnologica 31 luglio 1997 recante “Linee guida per la stipula dei protocolli 

d’intesa università-regioni”; 

 il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 e s.m.i. concernente “Disciplina dei 

rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della L. 

30 novembre 1998, n. 419” che dispone tra l’altro: 

a) all’articolo 1, comma 3 che: “I protocolli d'intesa di cui al comma 1 

stabiliscono altresì, anche sulla base della disciplina regionale di cui 

all'articolo 2, comma 2-sexies, lettera b), del decreto legislativo 30 

dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, criteri generali per 

l'adozione, da parte del direttore generale delle aziende di cui 

all'articolo 2, degli atti normativi interni, ivi compreso l'atto aziendale 

previsto dall'articolo 3.” 

b) all’articolo 3, comma 2, che: “Nell'atto aziendale di cui all'articolo 3 del 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, 

sono altresì disciplinati, sulla base dei princìpi e dei criteri stabiliti nei 

protocolli d'intesa tra regione e università, la costituzione, 

l'organizzazione e il funzionamento dei dipartimenti ad attività integrata 

e sono individuate le strutture complesse che li compongono, indicando 

quelle a direzione universitaria.”; 

c) all’articolo 3, comma 3, che “L'atto aziendale è adottato dal direttore 

generale, d'intesa con il rettore dell'università limitatamente ai 

dipartimenti ed alle strutture di cui al comma 2.”; 

 il DPCM 24 maggio 2001, recante: “Linee guida concernenti i protocolli di intesa da 

stipulare tra regioni e università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle 

università nel quadro della programmazione nazionale e regionale ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, del decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517”; 

 il D.Lgs 16 ottobre 2003 n. 288 concernente “Riordino della disciplina degli istituti di 

ricovero e cura a carattere scientifico, a norma derll’articolo0 42, comma 1, della L. 

16 gennaio 2003, n. 3”; 

 la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 concernente “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 la legge regionale 31 dicembre 2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTI:  

 il DCA 6 agosto 2014, n. U00259 concernente “Approvazione dell’Atto di Indirizzo per 

l’adozione dell’atto di autonomia aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio”; 

 il DCA n. U00052 del 22 febbraio 2017 concernente “Adozione del Programma 

Operativo 2016-2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi 

della Regione Lazio nel settore sanitario denominato “Piano di riorganizzazione, 

riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale”, che, al punto 3, ha 

previsto tra gli obiettivi programmati l’approvazione degli Atti Aziendali delle Aziende 

ospedaliero Universitarie Policlinico Umberto I e Sant’Andrea;  

 

 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



IL COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 

 

 

DATO ATTO: 

 che con l’Atto di Organizzazione n. G03680 del 13 aprile 2016 si è proceduto alla 

riorganizzazione delle strutture organizzative di base della Direzione Salute e Politiche 

Sociali attraverso la soppressione di Aree esistenti e l’istituzione di Aree, Uffici e Servizi 

con contestuale ridistribuzione delle competenze e che, con il DCA n. U00370 del 

17.11.2016, si è dato mandato al Direttore della Direzione Salute e Politiche Sociali di 

definire, con propri atti, la composizione della Commissione per la valutazione, tra l’altro, 

delle proposte di Atto Aziendale da approvare; 

 che con la Determinazione n. G14561 del 7 dicembre 2016 si è costituita la predetta 

Commissione composta da dirigenti interni alla Direzione Salute e Politiche Sociali e si è 

disposto che la stessa sia coordinata dal Direttore della Direzione Salute e Politiche Sociali 

il quale esprime il parere finale sulla proposta di Atto Aziendale, sentiti i dirigenti interessati 

per materia;  

 

VISTO il DCA n. U00208 del 8 giugno 2016 con cui si è proceduto alla “Presa d’atto del 

protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per 

il triennio 2016-2018 così come osservato dai Ministeri affiancanti Salute ed Economia e 

Finanze, unitamente agli Allegati 1 e 2 che ne costituiscono parte integrante e sostanziale” ed, 

in particolare, l’articolo 15 in materia di Atto Aziendale; 

 

TENUTO CONTO che il Direttore della Direzione Salute e Politiche Sociali, con nota prot. n. 

U0386929 del 21.07.2016, ai sensi di quanto disposto al punto 4 del citato DCA n.U00208/16, 

ha invitato il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea 

ad adottare l’Atto Aziendale in conformità al Protocollo d’Intesa, alle Linee Guida approvate 

con il DCA n. U00259/14 ed al Documento di Riorganizzazione della Rete Ospedaliera, 

raggiungendo l’intesa con il Rettore per quanto concerne i dipartimenti ad attività integrata ed 

alle strutture complesse che li compongono come previsto dall’articolo 3, commi 2 e 3, del 

D.Lgs n. 517/99 e s.m.i. 

 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Sant’Andrea, all’esito dell’approvazione del Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, con nota prot. n. 20917 del 29.11.2016, ha 

trasmesso alla Regione per il relativo esame la deliberazione n. 1102 del 25.11.2016 di adozione 

della proposta di Atto Aziendale, nella quale, tra l’altro, si dà atto: 

a) di aver acquisito in data 10.10.2016 il parere positivo del Collegio di Direzione; 

b) di aver proceduto alla consultazione con le Organizzazioni Sindacali in data 

11.10.2016; 

c) di aver raggiunto l’intesa con il Rettore come risulta dalla nota prot. Università 

78668 del 10.11.2016; 

d) di aver acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Amministrativo 

aziendali, sottoscrittori dell’Atto Aziendale unitamente al Commissario 

Straordinario; 

 

DATO ATTO che il Direttore della Direzione Salute e Politiche Sociali, con nota prot. n. 

U0145935 del 21.03.2017, esaminata la proposta di Atto Aziendale, ha espresso le proprie 

osservazioni invitando il Commissario Straordinario dell’Azienda a fornire i chiarimenti 

richiesti ed a rivedere la proposta sulla base dei rilievi formulati anche alla luce del Piano di 

efficientamento di cui all’articolo 1, comma 528, della legge 28 dicembre 2015 n. 208;  

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



IL COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 

 

 

 

DATO ATTO che il Commissario Straordinario dell’Azienda, con nota prot. n. 7796 del 

20.04.17, in riscontro alla citata nota regionale, ha fornito le delucidazioni richieste e 

comunicato di procedere alle conseguenti modifiche dell’Atto Aziendale;  

 

DATO ATTO che il Direttore della Direzione Salute e Politiche Sociali, con nota prot. n. 

U0314715 del 21.06.2017, ha ritenuto che la proposta di Atto Aziendale nell’ultima versione 

inviata fosse approvabile, in quanto conforme alle indicazioni fornite ed ai contenuti del 

Protocollo d’Intesa di cui al citato DCA n. U00208/16, ed ha invitato il Commissario 

Straordinario a procedere all’adozione dell’Atto Aziendale secondo i passaggi formali 

istituzionali previsti dalle disposizioni vigenti, dandone evidenza nella medesima delibera di 

adozione; 

  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Sant’Andrea n. 594 del 27/06/2017 concernente “adozione proposta di Atto di Autonomia 

Aziendale dell’Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea, in applicazione del DCA n. 208 

dell’8 giugno2016 concernente “Presa d’atto del protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per il triennio 2016-2018 così come osservato 

dai Ministeri affiancanti Salute ed Economia e Finanze, unitamente agli Allegati 1 e 2 che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale”, nella quale, tra l’altro, si dà atto: 

a) di aver raggiunto l’intesa con il Rettore come risulta dalla nota prot. Università 

n. 51342 del 27.06.2017; 

b) di aver acquisito in data 26.06.2017 il parere positivo del Collegio di Direzione; 

c) di aver proceduto alla consultazione con le Organizzazioni Sindacali in data 

26.06.2017; 

d) di aver acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Amministrativo 

aziendali, sottoscrittori dell’Atto Aziendale unitamente al Commissario 

Straordinario; 

 

VISTA la nota del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Sant’Andrea prot. n. 12323 del 28.06.2017 con cui la deliberazione n. 594 del 27.06.2017 e il 

nuovo Atto Aziendale sono stati trasmessi alla Regione; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, approvare l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Sant’Andrea adottato con la deliberazione n. 594 del 27/06/2017 concernente 

“adozione proposta di Atto di Autonomia Aziendale dell’Azienda ospedaliero-universitaria 

Sant’Andrea, in applicazione del DCA n. 208 dell’8 giugno2016 concernente “Presa d’atto del 

protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per 

il triennio 2016-2018 così come osservato dai Ministeri affiancanti Salute ed Economia e 

Finanze, unitamente agli Allegati 1 e 2 che ne costituiscono parte integrante e sostanziale”, la 

cui copia, custodita presso gli Uffici della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio 

Sanitaria, sarà pubblicata sul BURL unitamente al presente provvedimento; 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



IL COMMISSARIO AD ACTA 

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) 

 

 

 

 

1. di approvare l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea 

adottato con la deliberazione n. 594 del 27/06/2017 concernente “adozione proposta di 

Atto di Autonomia Aziendale dell’Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea, in 

applicazione del DCA n. 208 dell’8 giugno2016 concernente “Presa d’atto del 

protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza” per il triennio 2016-2018 così come osservato dai Ministeri affiancanti 

Salute ed Economia e Finanze, unitamente agli Allegati 1 e 2 che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale”, la cui copia, custodita presso gli Uffici della Direzione 

Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria, sarà pubblicata sul BURL unitamente 

al presente provvedimento. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al tribunale 

amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e comunicato alle Aziende ed agli Enti 

interessati. 

 

 

   

       NICOLA ZINGARETTI 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 1

\\ 
 

 
 

DELIBERAZIONE N°_________ DEL __________ 
 

Struttura proponente: UOC Programmazione, Organizzazione e Controllo di Gestione 

Oggetto: adozione proposta di Atto di Autonomia Aziendale dell’Azienda ospedaliero-universitaria 
Sant’Andrea, in applicazione del DCA n. 208 dell’8 giugno 2016 concernente “Presa d’atto del 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per il 
triennio 2016-2018 stipulato in data 10 febbraio 2016 così come osservato dai Ministeri affiancanti 
Salute ed Economia e Finanze, unitamente agli Allegati 1 e 2 che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale”. 
L’estensore 
Il presente provvedimento è composto da n. ______  pagine 

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
Il presente provvedimento contiene dati sensibili                    si □   no □ 

Il Responsabile del procedimento Dott. Francesco Stella 

 
Firma_____________________________________ 

 
Data ________________ 

Il Dirigente dott. Francesco Stella 

 
Firma_____________________________________ 

 
Data ________________ 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.  

Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: _____________________________ – aut.  ____/____.  

Visto del funzionario addetto al controllo di budget dott. Nicola D’Agostino 

 
Firma_____________________________________ 

 
Data ________________ 

Parere del Direttore Amministrativo dott.ssa Paola Longo  

□ Favorevole                           □ Non favorevole     (con motivazioni allegate al presente atto) 

 
Firma_____________________________________ 

 
Data ________________ 

Parere del Direttore Sanitario dott. Lorenzo Sommella 

□ Favorevole                           □ Non favorevole     (con motivazioni allegate al presente atto) 

 
Firma_________________________________ 

 
Data ________________ 

 Il Commissario Straordinario dott. Giuseppe Caroli 
 

Firma_______________________________________ 

  

Azienda Ospedaliera Sant’Andrea 
Via di Grottarossa 1035-1039, 00189  Roma (Italia)  

Tel. +39.06.3377.1  Fax +39.06.3377.5001  P.IVA 06019571006  
www.ospedalesantandrea.it 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 2

ESTREMI REGISTRAZIONE SPESA 

Autor .  
n .  

Anno Cod.  conto Disponib i l i tà  
in iz iale 

Spese 
autor izzate 

Autor izzaz ione 
at tuale 

      

      

      

 

 

 

 

U.O.S. Affari Generali e Consulenza Giuridica 

 

In data ___________________ la presente deliberazione composta di n._______pagine, è stata pubblicata 
sul sito web dell’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea www.ospedalesantandrea.it ai sensi dell’art. 32, comma 
5 della legge 69/2009 e dell’art. 12 della Legge Regione Lazio n. 1 del 16 marzo 2011.  

 

Il Dirigente, dott.ssa Stefania Marconi 

 
Firma__________________________________________________ 

 
 

 

In data ______________________ la presente deliberazione viene resa disponibile, tramite canale 
telematico, all’Ufficio del Collegio Sindacale.  

 

L’incaricato UOS Affari Generali e Consulenza Giuridica _______________________ 

 

Proposta di deliberazione n°             /2017   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 3

OGGETTO: adozione proposta di Atto di Autonomia Aziendale dell’Azienda ospedaliero-
universitaria Sant’Andrea, in applicazione del DCA n. 208 dell’8 giugno 2016 concernente 
“Presa d’atto del Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e l’Università degli Studi di Roma 
“La Sapienza” per il triennio 2016-2018 stipulato in data 10 febbraio 2016 così come 
osservato dai Ministeri affiancanti Salute ed Economia e Finanze, unitamente agli Allegati 
1 e 2 che ne costituiscono parte integrante e sostanziale”. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTA  la legge 453 del 3.12.1999 con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliera 
Sant’Andrea, integrata con la II Facoltà di Medicina e Chirurgia “La Sapienza” di Roma, oggi 
Facoltà di Medicina e Psicologia, “Sapienza” Università di Roma; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 539 del 13 ottobre 2015 recante 
“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea art. 8 comma 7 bis, della Legge 
regionale 16 giugno 1994 n. 18 s.m.i.” con la quale si è disposto il commissariamento dell’Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00231 del 29 ottobre 2015, con il quale 
il dott. Giuseppe Caroli, nato a Spello (PG) il 1° febbraio 1950, in possesso dei requisiti previsti per 
l’incarico di Direttore Generale ai sensi dell’art. 3 bis, comma 3 del D.Lgs. n. 502/92, è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea integrata con la 
Facoltà di Medicina e Psicologia, Università “Sapienza” di Roma a decorrere dal 01.11.2015 e fino 
al completamento dei Programmi Operativi, salva diversa disposizione; 
 
VISTA  la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18, concernente le “Disposizioni per il riordino del 
servizio sanitario regionale ai sensi del D. Lgs. n. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche 
ed integrazioni. Istituzione delle Aziende Unità Sanitarie Locali e Aziende Ospedaliere”; 
 
VISTO  il D.Lgs 21 dicembre 1999, n. 517 concernente “Disciplina dei rapporti fra servizio 
sanitario nazionale e università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTO  il D.P.C.M. 24 maggio 2001 concernente “Linee guida concernenti i protocolli di intesa da 
stipulare tra regioni e università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle università nel 
quadro della programmazione nazionale e regionale ai sensi dell'art. 1, comma 2, del decreto 
legislativo 21 dicembre 1999, n. 517”; 
 
PREMESSO che l’art. 3, comma 1 bis del D. Lgs 502/92 prevede che le Aziende sanitarie 
disciplinino la propria organizzazione ed il proprio funzionamento con atto aziendale di diritto 
privato, nel rispetto di principi e criteri previsti da disposizioni regionali; 
 
CONSIDERATO  che l’atto aziendale è un atto di diritto privato che individua e disciplina, in 
osservanza alla vigente normativa, l’organizzazione ed il funzionamento dell’Azienda e che si 
configura come atto di accentuazione dell’autonomia aziendale; 
 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 4

 
VISTO  il Decreto del Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di risanamento 
finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali per la spesa sanitaria n. 259 del 6 
agosto 2014 concernente “Approvazione dell’Atto di indirizzo per l’adozione dell’atto di autonomia 
aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”; 
 
VISTO  il Decreto del Commissario ad Acta n. 208 dell’8 giugno 2016 concernente “Presa d’atto 
del Protocollo d’Intesa tra la Regione Lazio e l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per 
il triennio 2016-2018 stipulato in data 10 febbraio 2016 così come osservato dai Ministeri 
affiancanti Salute ed Economia e Finanze, unitamente agli Allegati 1 e 2 che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio del 21.06.2016; 
 
TENUTO CONTO  che il suddetto Decreto del Commissario ad Acta n. 208 dell’8 giugno 2016 
prevede che entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso sul B.U.R. il Commissario 
Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea debba adottare la proposta di 
Atto Aziendale, d’Intesa con il Rettore dell’Università per quanto concerne le strutture di cui all’art. 
3. Commi 2 e 3 del D-Lgs. N. 517/1999; 
 
TENUTO CONTO  che il citato DCA 259/2014 prevede che i Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie adottino le proposte di atto aziendale corredate di funzionigramma e di organigramma con 
atto deliberativo, previo parere del Collegio di Direzione, sentito il Consiglio dei Sanitari e previa 
consultazione delle Organizzazioni Sindacali e che, con particolare riferimento alle Aziende 
Ospedaliero Universitarie, le relative proposte siano adottate d’intesa con il Rettore dell’Università 
limitatamente ai Dipartimenti ad attività integrata ed alle strutture complesse che li compongono; 
 
CONSIDERATO  pertanto che, in conformità alle previsioni delle citate linee guida regionali, la 
proposta di atto aziendale: 
- è stata sottoposta in data 10.10.2016 al parere del Collegio di Direzione, che ha espresso 

valutazione positiva in merito, come risulta dal verbale della seduta acquisito agli atti della UOC 
Programmazione, Organizzazione e Controllo di Gestione; 

- in data 11.10.2016 è stata oggetto di consultazione con le organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative del comparto e della dirigenza, come risulta dai verbali delle 
relative sedute acquisite agli atti della U.O.C. Gestione del Personale; 

- in data 10/11/2016 è stata raggiunta l’intesa con il Rettore di “Sapienza” Università di Roma, 
come risulta dalla nota prot. Università n. 78668 del 10/11/2016 acquisita in ingresso con prot. 
n. 19432 del 10/11/2016, acquisita agli atti della UOC Programmazione, Organizzazione e 
Controllo di Gestione; 

- in data 25.11.2016 è stata adottata con deliberazione n. 1102 del 25.11.2016 e trasmessa alla 
Regione Lazio con nota prot. n. del per la necessaria autorizzazione; 

 
TENUTO CONTO  che la Regione Lazio con nota prot. n. 145935 del 31.03.2017 avente per 
oggetto “Osservazioni alla proposta di atto aziendale” ha chiesto di modificare la proposta di atto 
aziendale secondo le indicazioni ivi contenute; 
 
CONSIDERATO  che con nota prot. n. 7796 del 20.04.2017 avente per oggetto “Riscontro alla 
nota prot. n. 145935 del 21.03.2017 – Osservazioni alla proposta di atto aziendale” sono state 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 5

apportate le modifiche richieste secondo le indicazioni contenute nella succitata nota prot. n. 
145935 del 31.03.2017; 
 
CONSIDERATO  che in data 17.05.2017 è stata trasmessa alla Regione Lazio la versione 
aggiornata della proposta di atto aziendale che, tra l’altro, ha recepito le indicazioni volte a rendere 
il documento conforme a quanto previsto dall’art. 15 del Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e 
Sapienza Università di Roma di cui al DCA U00208/2016; 
 
TENUTO CONTO  che la Regione Lazio con nota prot. n. 314715 del 21.06.2017 avente per 
oggetto “Osservazioni alla proposta di atto aziendale”, ha giudicato “approvabile” la versione del 
17 maggio 2017 della proposta di atto aziendale; 
 
CONSIDERATO  pertanto che, in conformità alle previsioni delle citate linee guida regionali, la 
proposta di atto aziendale è stata sottoposta in data 26.06.2017 al parere del Collegio di Direzione, 
che ha espresso valutazione positiva in merito, come risulta dal verbale della seduta acquisito agli 
atti della UOC Programmazione, Organizzazione e Controllo di Gestione; 
 
PRESO ATTO che in data 26.06.2017 la medesima proposta di atto aziendale è stata oggetto di 
consultazione con le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative del comparto e della 
dirigenza, universitarie e ospedaliere, come risulta dai verbali delle relative sedute acquisite agli 
atti della U.O.C. Gestione del Personale; 
 
PRESO ATTO inoltre che in data 27/06/2017 è stata raggiunta l’intesa con il Rettore di “Sapienza” 
Università di Roma, come risulta dalla nota prot. Università n. 51342 del 27/06/2017, acquisita in 
ingresso con prot. n. 12283 del 27/06/2017, acquisita agli atti della UOC Programmazione, 
Organizzazione e Controllo di Gestione; 
 
RAVVISATA  pertanto la necessità di procedere, nelle more dell’istituzione del Consiglio dei 
Sanitari di questa Azienda, all’approvazione della proposta di atto aziendale, redatto nel rispetto 
della vigente legislazione, in conformità ai principi richiamati nelle linee guida regionali e in pieno 
accoglimento delle richieste di modifica da parte della Regione Lazio su richiamate; 
 
CONSIDERATO  infine che la proposta di atto aziendale verrà inviata alla Regione Lazio al fine 
di procedere alle necessarie verifiche e alla relativa approvazione; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per quanto esposto in narrativa, visto il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario: 
 
- Di procedere all’adozione della proposta di atto aziendale allegata al presente provvedimento, 

di cui costituisce parte integrante e di trasmetterla ai competenti uffici della Regione Lazio; 
 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 6

- Di procedere all’adozione del documento “Identificazione delle strutture assistenziali 
essenziali per le attività didattiche e di ricerca” in allegato 2 al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante; 

 
- Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo dell’Azienda nei modi previsti dall’art. 31 

della L..R.45/96 nonché sul proprio sito informatico istituzionale, come previsto dall’art. 32, 
punto 5 della legge 69/2009; 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art.33, ultimo comma, della L.R. Lazio 
n.5/1987. 
  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Caroli 

 
 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



ALLEGATO 2 

Identificazione delle strutture assistenziali essenziali per le attività didattiche e di ricerca 

 

Il DPCM 24 maggio 2001, nell’adottare le linee guida concernenti i protocolli di intesa da stipulare 

tra regioni e università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle università, prevede che 

nei protocolli di intesa vengano definiti parametri e soglie operative sulla cui base individuare le 

strutture assistenziali complesse essenziali per le esigenze di didattica e di ricerca del corso di laurea 

in medicina e chirurgia. 

Nelle more di un auspicabile accordo tra Regione Lazio e Sapienza Università di Roma che definisca 

in maniera specifica tali criteri, parametri e soglie operative, l’Azienda ospedaliero-universitaria 

Sant’Andrea ha proceduto all'individuazione delle strutture complesse a direzione universitaria, 

afferenti ai Dipartimenti ad Attività Integrata, basandosi sulla valutazione dei crediti formativi 

universitari (CFU) previsti nel programma degli insegnamenti del corso di laurea in Medicina e 

Chirurgia della Facoltà di Medicina e Psicologia di Sapienza Università di Roma. 

Il piano didattico e i relativi insegnamenti, infatti, nel nuovo Ordinamento didattico del Corso di 

laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, così come esitato dai numerosi 

provvedimenti di revisione occorsi negli anni ’80 e ’90, fino al DM 3 novembre 1999 n. 509, non 

distingue più gli insegnamenti tra fondamentali (in numero di 21) e complementari (se ne dovevano 

obbligatoriamente sostenere 3), ma utilizza il Credito Formativo (CFU) quale “ misura del volume di 

lavoro di apprendimento richiesto ad uno studente in possesso di adeguata preparazione iniziale 

per l’acquisizione di conoscenze e abilità nelle attività formative previste dagli ordinamenti didattici 

dei corsi di studio”, diventando il CFU l’unità di misura dell’impegno didattico del docente e dello 

studente relativo a ciascun insegnamento. 

Pertanto, il numero dei CFU previsto per ogni insegnamento è stato utilizzato come variabile proxy 

per pesare i raggruppamenti disciplinari e, conseguentemente, per individuare le unità operative 

corrispondenti alle discipline essenziali per le esigenze di didattica e di ricerca del corso di laurea in 

Medicina e Chirurgia della Facoltà di Medicina e Psicologia di Sapienza Università di Roma, sulla base 

del superamento di un determinato valore soglia (2 CFU). 

L’Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea, in sede di prima applicazione del Protocollo di 

Intesa, prevede la possibilità, nel rispetto delle indicazioni regionali e previo accordo con il Rettore, 

di poter conferire l’incarico di Direttore delle strutture complesse o semplici con valore di CFU 

inferiore a 3, mediante l’espletamento delle vigenti procedure selettive, sempre che l’incarico si sia 

reso vacante a seguito del pensionamento del titolare. 

La tabella seguente mostra il conteggio dei CFU per ogni insegnamento e le Unità Operative 

corrispondenti, elencate in ordine decrescente per totale CFU, individuando quelle essenziali per le 

esigenze di didattica e di ricerca del corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 

della Facoltà di Medicina e Psicologia di Sapienza Università di Roma, sulla base del superamento 

del valore soglia posto pari a 2 CFU. 

Per ogni Unità Operativa è indicato, inoltre, il nominativo del Responsabile e la data presumibile di 

pensionamento sulla base dell’età, evidenziando con il colore rosso le date più prossime. 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 

Conteggio Crediti Formativi Universitari

31/12/16

INSEGNAMENTO I II III IV V VI Tot UNITA' OPERATIVA Responsabile data nascita età stima anno 

pensionamento

MEDICINA 3 Bruno 25/06/1946 70,6 in pens ione 1/11/16

CENTRO CEFALEE Martel letti 03/06/1952 64,62 2022

Biochimica Clinica 10 3 2 15

CHIRURGIA GENERALE Ramacciato 15/12/1950 66,1 2020

WEEK SURGERY CENTRALIZZATO Brescia 02/06/1955 61,62 2025

CHIRURGIA SENOLOGICA Amanti 13/06/1955 61,59 2025

ISTOCITOPATOLOGIA Ruco 26/03/1950 66,8 2020

CITOPATOLOGIA Giovagnol i 27/03/1949 67,81 2019

Biologia e Genetica 10 10

Microbiologia 6 1 1 8 MICROBIOLOGIA Santino 04/04/1958 58,8 2028

Immunologia e Reumatologia 6 2 8 ALLERGOLOGIA - IMMUNOL D'Amelio 25/04/1947 69,7 2017

Istologia ed embriologia 8 8

RADIOLOGIA David 24/07/1946 70,5 in pens ione 1/11/16

RADIOLOGIA INTERVENTISTICA Ross i 10/08/1959 57,4 2029

RADIOTERAPIA Osti 18/02/1962 54,9 2032

MEDICINA NUCLEARE Scopinaro 11/04/1948 68,8 2018

Ginecologia 7 7 GINECOLOGIA Caserta 19/06/1957 59,6 2027

CARDIOLOGIA Volpe 29/05/1952 64,6 2022

U.T.I .C Autore 11/09/1952 64,35 2022

Igiene generale e applicata 2 1 4 7 IGIENE OSPEDALIERA Ors i 10/06/1962 54,6 2032

Patologia Clinica 2 1 2 1 6 DIAGNOSTICA LABORATORIO Cardel l i 09/07/1954 62,5 2024

RIANIMAZIONE Rocco 28/04/1960 56,7 2030

TERAPIA DEL DOLORE Arcioni 05/08/1957 59,45 2027

GASTROENTEROLOGIA Del le Fave 03/02/1947 70,0 2017

ENDOSCOPIA DIGESTIVA Di Giul io 04/02/1952 64,95 2022

Mal. Infettive 5 5 MALATTIE INFETTIVE Aceti 15/01/1952 65,0 2021

ENDOCRINOLOGIA Toscano 19/03/1948 68,8 2018

DIABETOLOGIA Pugl iese 29/11/1954 62,13 2024

NEUROLOGIA Orzi 07/12/1951 65,1 2021

STROKE UNIT Rasura 10/04/1952 64,77 2022

Pediatria 5 5 PEDIATRIA Vi l la 31/03/1950 66,8 2020

Psichiatria 1 3 1 5 PSICHIATRIA Girardi 14/05/1948 68,7 2018

Medicina Legale 1 4 5 RISK MANAG. QUAL. ACCRED Fineschi 26/07/1959 57,5 2029

DIMA Simmaco 01/02/1961 56,0 2031

DIAGNOSTICA CELLULARE Torris i 16/07/1954 62,50 2024

Genetica Medica 3 1 4 GENETICA MEDICA Chessa 12/12/1945 71,1 in pens ione 1/11/16

Mal. Apparato Respiratorio 1 3 4 PNEUMOLOGIA Mariotta 16/07/1947 69,5 2017

EMATOLOGIA Tafuri 10/06/1955 61,6 2025

SIMT Vagl io 15/04/1961 55,75 2031

Medicina Interna Emergenze 4 4 MEDICINA  D URGENZA Di Somma 07/06/1953 63,6 2023

Oculistica 4 4 OCULISTICA Recupero 12/07/1946 70,5 in pens ione 1/11/16

Oncologia (Cl. Med.chir e oncolog) 4 4 ONCOLOGIA Marchetti 05/06/1952 64,6 2022

ORL + Audiologia 4 4 OTORINOLARINGOIATRIA Barbara 06/06/1954 62,6 2024

ORTOPEDIA E TRAUMATOL Ferretti 04/11/1951 65,2 2021

CHIRURGIA MANO E PIEDE Perugia 15/08/1962 54,42 2032

Chir. Vascolare 2 1 3 CHIRURGIA VASCOLARE Taurino 19/09/1955 61,3 2025

Dermatologia e Chir. Plastica 3 3 DERMATOLOGIA Persechino 03/06/1957 59,6 2027

Med. Lavoro 1 2 3 MEDICINA DEL LAVORO Prestigiacomo 13/03/1956 60,8 2026

NEFROLOGIA Menè 13/10/1957 59,3 2027

DIALISI Punzo 12/07/1952 64,52 2022

Urologia 3 3 UROLOGIA Tubaro 03/12/1958 58,1 2028

Psicologia 1 2 3 PSICONCOLOGIA Costantini 10/05/1956 60,68 2026

Cardiochirurgia 1 1 2 CARDIOCHIRURGIA Sinatra 11/09/1951 65,4 2021

Chir. Generale Emergenze 2 2 CHIRURGIA D'URGENZA Balducci 11/03/1954 62,9 2024

Neuroradiologia 2 2 NEURORADIOLOGIA Bozzao 21/03/1963 53,8 2033

Med Interna - nutrizione clinica 2 2 NUTRIZIONE CLINICA Cangiano 22/01/1950 67,0 2020

Medicina Interna - Geriatria 2 2 GERIATRIA Falaschi 02/10/1947 69,3 2017

Chirurgia Generale - Geriatria 2 2

Chir. Maxillo-Facciale 1 1 CHIR MAXILLO-FACCIALE Becel l i 03/07/1962 54,5 2032

Chir. Pediatrica 1 1 CHIRURGIA PEDIATRICA Caterino 02/03/1952 64,9 2022

Chir. Plastica 1 1 CHIRURGIA PLASTICA Santanel l i 22/04/1960 56,7 2030

Chir. Toracica 1 1 CHIRURGIA TORACICA Rendina 04/05/1958 58,7 2028

Neurochirurgia 1 1 NEUROCHIRURGIA Raco 08/04/1958 58,8 2028

Neuropsichiatria Infantile 1 1 NEUROPSICH INFANTILE Bruni 17/08/1956 60,4 2026

ODONTOIATRIA Malagola 12/11/1948 68,2 2018

4

Malattie del Sangue (ematologia) 4 4

2 11

Medicina Interna 2 2 7 6 2 19

Anatomia Patologica 5 4

3

Mal. Sist. Endocrino 4 1 5

Biologia Molecolare 4

Nefrologia 3

7

Neurologia 5 5

4 5

Mal. Apparato Digerente 5 5

Anestesiologia 1

7

Chir. Generale 1 4 2 3 4 14

Diagn x Immagini e Radioterapia 3 2 2

CREDITI FORMATIVI (CFU)

Ortopedia 3 1 4

Mal. App Cardiovascolare (cardio) 1 5 1

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 ......................................................................................................................... 3

 ......................................................................... 3

 ........................................................................................................................... 4

•

 ........................................................................................................................................ 9

 .......................................................................................................................... 9

 ............................................................................................................................................... 10

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•

 ............................................................... 39

 ................................................................................. 42

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 ........................................................................................... 44

 ............................................................................. 48

 ......................................................................................... 51

 ....................................................................................................................................... 57

................................................................................................................................. 64

 .......................................................................... 70

...................................................................................................................... 74

 ............................................................................................. 83

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 ................................................................................................................................ 90

 ................................................................................................................................ 103

 .................................................................................................................................... 119

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 GENERALITÀ, PRINCIPI E POLITICHE

SEZIONE 1

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Se
zi

on
e 

1 
– 

Pr
in

ci
pi

, g
en

er
al

ità
 e

 p
ol

iti
ch

e

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Se
zi

on
e 

1 
– 

Pr
in

ci
pi

, g
en

er
al

ità
 e

 p
ol

iti
ch

e

 
 

 
 

 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Se
zi

on
e 

1 
– 

Pr
in

ci
pi

, g
en

er
al

ità
 e

 p
ol

iti
ch

e

 
 

 
 

 
 

 
 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Se
zi

on
e 

1 
– 

Pr
in

ci
pi

, g
en

er
al

ità
 e

 p
ol

iti
ch

e

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

    

    

    

    

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

-
-
-
-
-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

-

-

-

•
•
•
•

-

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

-

-

-

-

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

-

o

o

-

-

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

•

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

-
-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

•
•
•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 ASSETTO ISTITUZIONALE E ORGANIZZAZIONE

SEZIONE 2

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 1 – Principi, generalità e politiche

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•
•

•

•
•
•
•

•
•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•
•
•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•
•
•
•
•
•
•
•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

o

o

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•
•
•
•
•
•
•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-
-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

•
•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•
•

•
•

•
•
•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•

•

•

•

•
•

•
•
•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-
-
-
-
-

-

-

-

•
•

•

•
•

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-
-
-
-

-
-

-
-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•
•
•
•
•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•
•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

•

•

•

•

•

•

•

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 NORME FINALI E DI RINVIO

SEZIONE 3

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 3 – Norme finali e di rinvio 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 2 – Assetto istituzionale e organizzazione 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 ORGANIGRAMMA

ALLEGATO 1

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 3 – Norme finali e di rinvio 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



DG

DA

Di
re

zio
ne

 st
ra

te
gi

ca

UO
S 

SI
O

UO
S 

Ar
ea

 in
fe

rm
ie

ris
tic

a 
e 

os
te

tr
ica

UO
S 

Ar
ea

 te
cn

ico
 sa

ni
ta

ria
 

ria
bi

lit
at

iv
a

UO
S 

In
no

va
zio

ne
 e

 ri
ce

rc
a 

pe
r l

e 
pr

of
es

sio
ni

 sa
ni

ta
rie

UO
D 

Li
be

ra
 p

ro
fe

ss
io

ne

UO
D 

M
ed

ici
na

 d
el

 la
vo

ro
UO

C 
Pr

og
ra

m
m

az
io

ne
, 

or
ga

ni
zz

az
io

ne
 sa

ni
ta

ria
 e

 
co

nt
ro

llo
 d

i g
es

tio
ne

UO
C 

Ri
sk

m
an

ag
em

en
t, 

qu
al

ità
 e

 
ac

cr
ed

ita
m

en
to

UO
C 

Pr
of

es
sio

ni
 sa

ni
ta

rie

UO
S 

Pr
ev

en
zio

ne
 e

 g
es

tio
ne

 
sic

ur
ez

za
 su

l l
av

or
o 

ed
 e

ne
rg

y
m

an
ag

em
en

t

UO
S 

UR
P,

 c
om

un
ica

zio
ne

 
e 

m
ar

ke
tin

g

ST
AF

F 
 D

ire
zio

ne
 st

ra
te

gi
ca

UO
S 

Ec
on

om
at

o

UO
S 

Tr
at

ta
m

en
to

 e
co

no
m

ico
 e

 
re

la
zio

ni
 s

in
da

ca
li

UO
S 

Co
nt

ab
ili

tà
 a

na
lit

ica

Uf
f. 

Ge
st

io
ne

 fi
sc

al
e

UO
C 

Ac
qu

isi
zio

ne
 b

en
i e

 se
rv

izi

UO
C 

Po
lit

ich
e 

e 
ge

st
io

ne
 d

el
 

pe
rs

on
al

e

UO
C 

Bi
la

nc
io

UO
C 

In
ge

gn
er

ia
 o

sp
ed

al
ie

ra
 

e 
pa

tr
im

on
io

UO
C 

Si
st

em
i i

nf
or

m
at

iv
i e

 
te

cn
ol

og
ie

 d
el

la
 co

m
un

ica
zio

ne
UO

C 
Fa

rm
ac

ia

UO
D 

Ig
ie

ne
 o

sp
ed

al
ie

ra

UO
D 

Fi
sic

a 
sa

ni
ta

ria

Co
or

di
na

to
re

 lo
ca

le
 a

tt
iv

ità
 p

re
lie

vo
 

e 
tr

ap
ia

nt
i o

rg
an

i  
e 

te
ss

ut
i

AR
TI

CO
LA

ZI
O

NI
 IN

TE
RN

E 
AL

LA
 D

IR
EZ

IO
NE

 S
AN

IT
AR

IA
ST

RU
TT

UR
E 

E 
FU

NZ
IO

NI
 A

FF
ER

EN
TI

 
AL

LA
 D

IR
EZ

IO
NE

 S
AN

IT
AR

IA
 

DA
I d

i 
EM

ER
GE

NZ
A 

E 
AC

CE
TT

AZ
IO

NE
 

(D
EA

)

DA
I d

i S
CI

EN
ZE

 
CA

RD
IO

VA
SC

O
LA

RI
 

e 
RE

SP
IR

AT
O

RI
E

DA
I d

i S
CI

EN
ZE

 
O

N
CO

LO
GI

CH
E

DA
I  

di
 S

CI
EN

ZE
 

O
ST

ET
RI

CO
 

GI
N

EC
O

LO
GI

CH
E 

E 
PE

DI
AT

RI
CH

E

DA
I d

i S
CI

EN
ZE

 
M

ED
IC

HE
DA

I d
i S

CI
EN

ZE
 

CH
IR

UR
GI

CH
E

DA
I d

i S
CI

EN
ZE

 
DI

AG
N

O
ST

IC
HE

AR
EA

 
RI

SO
RS

E 
UM

AN
E 

E 
FI

NA
NZ

IA
RI

E
AR

EA
TE

CN
IC

A 
E 

SI
ST

EM
I I

NF
O

RM
AT

IC
I

Fo
rm

az
io

ne

Uf
f. 

Co
m

ita
to

 e
tic

o

UO
C 

Fo
rm

az
io

ne
, r

ice
rc

a 
e 

co
or

di
na

m
en

to
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

o 
DA

I

Co
lle

gi
o 

sin
da

ca
le

O
rg

an
o 

di
 in

di
riz

zo
Co

lle
gi

o 
di

 d
ire

zio
ne

O
rg

an
i d

el
l’A

O
U

UO
S 

Go
ve

rn
o 

pe
rc

or
si 

as
sis

te
nz

ia
li

in
 e

le
zio

ne
 e

 in
 u

rg
en

za

UO
S 

Ge
st

io
ne

 a
tt

iv
ità

 c
hi

ru
rg

ic
he

 
e 

hi
gh

 c
ar

e

Se
rv

izi
o 

so
cia

le
 o

sp
ed

al
ie

ro

UO
S 

Im
pi

an
ti 

fis
si

UO
S 

N
ut

riz
io

ne
 c

lin
ic

a

UO
C 

Te
cn

ol
og

ie
 b

io
m

ed
ich

e 
e 

sv
ilu

pp
o 

te
cn

ol
og

ic
o

UO
S 

Co
nv

en
zio

ni
 e

 g
es

tio
ne

 
co

nt
en

zio
so

UO
C 

Af
fa

ri 
ge

ne
ra

li 
e 

co
ns

ul
en

za
 gi

ur
id

ica

DS

a 
di

re
zio

ne
 u

ni
ve

rs
ita

ria
a 

co
nc

or
so

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



DE
A

UO
C 

M
ed

ici
na

 d
’u

rg
en

za

UO
S 

Te
ra

pi
a 

de
l d

ol
or

e

UO
S 

Ri
an

im
az

io
ne

UO
D 

Ch
iru

rg
ia

 d
’u

rg
en

za

UO
C 

P.
S.

 e
 o

ss
er

va
zio

ne

DA
I 

di
 S

CI
EN

ZE
 

CA
RD

IO
VA

SC
O

LA
RI

 e
 

RE
SP

IR
AT

O
RI

E

DA
I 

di
 S

CI
EN

ZE
 

O
NC

O
LO

GI
CH

E

DA
I 

di
 S

CI
EN

ZE
 O

ST
ET

RI
CO

 
GI

N
EC

O
LO

GI
CH

E 
E 

PE
DI

AT
RI

CH
E

DA
I

di
 S

CI
EN

ZE
 M

ED
IC

HE

DA
I 

di
 S

CI
EN

ZE
 

CH
IR

UR
GI

CH
E

DA
I 

di
 S

CI
EN

ZE
 

DI
AG

NO
ST

IC
HE

UO
S 

Am
bu

la
to

rio
 

e 
DH

 o
nc

ol
og

ico

UO
S 

Am
bu

la
to

rio
 

e 
DH

 e
m

at
ol

og
ico

UO
C 

M
ed

ici
na

 n
uc

le
ar

e

UO
D 

Ps
ico

nc
ol

og
ia

UO
D 

Ch
iru

rg
ia

 s
en

ol
og

ic
a

UO
D 

Cu
re

 si
m

ul
ta

ne
e 

on
co

-e
m

at
ol

og
ich

e

UO
C 

Ca
rd

io
ch

iru
rg

ia

UO
C 

Ch
iru

rg
ia

 to
ra

ci
ca

UO
C 

Pn
eu

m
ol

og
ia

UO
S 

SP
DC

UO
D 

O
do

nt
oi

at
ria

(a
 d

ec
or

re
re

 d
al

 1
°g

en
20

20
)

UO
C 

Ne
ur

or
ad

io
lo

gi
a

UO
D 

St
ro

ke
un

it

UO
S 

Ch
iru

rg
ia

 ti
ro

id
e 

e 
pa

ra
tir

oi
di

UO
D 

Ch
iru

rg
ia

 
a 

cic
lo

 b
re

ve

UO
C 

Ur
ol

og
ia

UO
D 

Ch
iru

rg
ia

 p
la

st
ic

a

UO
S 

Am
bu

la
to

rio
 e

 D
H 

en
do

cr
in

ol
og

ico

UO
S 

M
al

at
tie

 d
el

 F
eg

at
o

UO
C 

Ne
fr

ol
og

ia

UO
C 

Pe
di

at
ria

UO
D 

De
rm

at
ol

og
ia

UO
D 

M
al

at
tie

 in
fe

tt
iv

e

UO
D 

Di
ab

et
ol

og
ia

UO
D 

Ge
ria

tr
ia

(fi
no

 a
l 3

1.
10

.2
01

7)

UO
D 

En
do

sc
op

ia
 d

ig
es

tiv
a

(fi
no

 a
l 3

1.
10

.2
01

8)

UO
D 

Di
al

isi

UO
D 

Ch
iru

rg
ia

 p
ed

ia
tr

ic
a

UO
C 

Ge
ne

tic
a 

m
ed

ica
 e

 
di

ag
no

st
ica

 c
el

lu
la

re
 

av
an

za
ta

UO
S 

Ra
di

ol
og

ia
 s

en
ol

og
ica

UO
C 

Ch
iru

rg
ia

 v
as

co
la

re

UO
C 

Ne
ur

oc
hi

ru
rg

ia

UO
D 

O
cu

lis
tic

a

UO
C 

SI
M

T

4
UO

C
3

UO
D

4 
UO

S

4
UO

C
0 

UO
D

2
UO

S

4
UO

C
4

UO
D

3
UO

S

2 
UO

C
2 

UO
D

0 
UO

S

5
UO

C
6 

UO
D

4 
UO

S

5 
UO

C
4

UO
D

3
UO

S

6 
UO

C
0

UO
D

4 
UO

S

UO
D 

Ra
di

ot
er

ap
ia

30
 U

O
C 

(d
i c

ui
 2

8 
a 

di
re

zio
ne

 u
ni

ve
rs

ita
ria

)  
19

   U
O

D 
20

   U
O

S
To

ta
li 

UU
.O

O
 n

ei
 D

AI
 

a 
di

re
zio

ne
 u

ni
ve

rs
ita

ria
a 

co
nc

or
so

UO
S 

Co
or

di
na

m
en

to
 

an
es

te
sio

lo
gi

co
 b

lo
cc

hi
 

op
er

at
or

i

UO
S 

Di
ag

no
si 

e 
te

ra
pi

a 
se

no
lo

gi
ca

UO
C 

Gi
ne

co
lo

gi
a

UO
D 

Sc
om

pe
ns

o 
ca

rd
ia

co

UO
D 

Ne
ur

op
sic

hi
at

ria
 

in
fa

nt
ile

UO
C 

Ch
iru

rg
ia

 g
en

er
al

e

UO
C 

M
ed

ic
in

a 
sp

ec
ia

lis
tic

a 
en

do
cr

in
o 

m
et

ab
ol

ica

UO
C 

M
al

at
tie

 a
pp

ar
at

o 
di

ge
re

nt
e

UO
C 

Ra
di

ol
og

ia
UO

C 
O

nc
ol

og
ia

UO
C 

Em
at

ol
og

ia

UO
C 

An
es

te
sia

 e
 

ria
ni

m
az

io
ne

UO
C 

Ps
ic

hi
at

ria

UO
S 

Ne
ur

of
isi

op
at

ol
og

ia

UO
C 

Ne
ur

ol
og

ia

UO
S 

U.
T.

I.C
.

UO
S 

Em
od

in
am

ica

UO
C 

Ca
rd

io
lo

gi
a

UO
S 

Ra
di

ol
og

ia
 

in
te

rv
en

tis
tic

a

UO
S 

M
icr

ob
io

lo
gi

a

UO
C 

La
bo

ra
to

rio
 a

na
lis

i e
 

bi
oc

hi
m

ica
 c

lin
ica

UO
S 

Ci
to

pa
to

lo
gi

a

UO
C 

An
at

om
ia

 p
at

ol
og

ic
a 

m
or

fo
lo

gi
ca

 e
 m

ol
ec

ol
ar

e

UO
S 

Ce
nt

ro
 c

ef
al

ee

UO
C 

M
ed

ici
na

 in
te

rn
a

UO
S 

Ch
iru

rg
ia

 m
ax

ill
o

-
fa

cc
ia

le

UO
C 

O
RL

UO
S 

M
ed

ici
na

 fi
sic

a 
e 

ria
bi

lit
at

iv
a

UO
C 

O
rt

op
ed

ia
 e

 
tr

au
m

at
ol

og
ia

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



 FUNZIONIGRAMMA

ALLEGATO 2

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



Sezione 3 – Norme finali e di rinvio 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57



18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57


